Perbuatan baik

menunjukkan sifat seseorang itu baik dan tindakan keji

berarti sifat yang melekat pada seseorang itu jelek. Keadaan

jiwa seseorang cenderung kepada salah satu dari keduanya.2

Di satu sisi, pendapat al-Ghazali ini mirip dengan apa

yang di kemukakan oleh Ibnu Maskawaih (320-421 H./932-

1030 M.) dalam Tahdzib al-Akhlak. Tokoh filsafat etika

yang hidup lebih dahulu dari al-Ghazali ini menyataan

bahwa akhlak adalah keadaan jiwa yang menyebabkan

seseorang bertindak tanpa di pikirkan terlebih dahulu.3 Dari

beberapa pendapat diatas penulis menyimpulkan bahwa